[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1
2

Проект
___________________ № _____

г. Барнаул

	Об официальном толковании части     1 статьи 5 закона Алтайского края       «О мерах социальной поддержки жертв политических репрессий» и части 1 статьи 6 закона Алтайского края «О мерах социальной поддержки отдельных категорий ветеранов»

В соответствии со статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края и статьей 41 закона Алтайского края «О правотворческой деятельности» Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Частью 1 статьи 5 закона Алтайского края Алтайского края от 3 декабря 2004 года № 59-ЗС «О мерах социальной поддержки жертв политических репрессий» (Сборник законодательства Алтайского края, 2004, № 104, часть I; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 5 декабря 2016 года)   и частью 1 статьи 6 закона Алтайского края от 3 декабря 2004 года № 61-ЗС «О мерах социальной поддержки отдельных категорий ветеранов» (Сборник законодательства Алтайского края, 2004, № 104, часть I; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 5 декабря 2016 года) установлено, что гражданам, одновременно относящимся к нескольким категориям граждан, для которых законодательством Алтайского края предусмотрена социальная поддержка, меры социальной поддержки предоставляются в объеме, установленном для одной льготной категории по выбору гражданина, за исключением случаев, предусмотренных законодательством.
Согласно требованиям статьи 6 Федерального закона от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 2, ст. 128; 2004, № 12, ст. 1035; № 35, ст. 3607):

а) ветераны труда, ветераны труда Алтайского края, труженики тыла, жертвы политических репрессий, имеющие также статус лиц, подвергшихся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, имеют право одновременно получать ежемесячные денежные выплаты, установленные статьей 4.1 указанного Федерального закона
и пунктом 1 части 1 статьи 2 закона Алтайского края от 3 декабря 2004 года № 59-ЗС «О мерах социальной поддержки жертв политических репрессий», пунктом 1 части 1 статьи 2, пунктом 1 части 1, пунктом 1 части 1.2 статьи 3 закона Алтайского края от 3 декабря 2004 года № 61-ЗС «О мерах социальной поддержки отдельных категорий ветеранов»;
б) ветераны труда, ветераны труда Алтайского края, труженики тыла, жертвы политических репрессий, имеющие также статус лиц, подвергшихся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, имеют право получать меры социальной поддержки, установленные законом Алтайского края от 3 декабря 2004 года № 59-ЗС «О мерах социальной поддержки жертв политических репрессий» и законом Алтайского края от 3 декабря 2004 года № 61-ЗС «О мерах социальной поддержки отдельных категорий ветеранов».
Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, установленная пунктом 4 части 1 статьи 2 закона Алтайского края  от 3 декабря 2004 года № 59-ЗС «О мерах социальной поддержки жертв политических репрессий», пунктом 2 части 1 статьи 2, пунктом 3 части 1, пунктом 2 части 1.2 статьи 3 закона Алтайского края от 3 декабря 2004 года № 61-ЗС «О мерах социальной поддержки отдельных категорий ветеранов», предоставляется указанным лицам в случае, если они не являются получателями данной меры социальной поддержки в соответствии с  Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне», законом Алтайского края от 31 декабря 2004 года № 77-ЗС «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности» и законом Алтайского края от 3 ноября 2005 года № 88-ЗС «О размере, условиях и порядке возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки педагогическим работникам, работающим в краевых и муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, и проживающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)».
 2. Признать утратившим силу Постановление Алтайского краевого Совета народных депутатов от 9 марта 2005 года № 110 «Об официальном толковании части 1 статьи 6 закона Алтайского края «О мерах социальной поддержки отдельных категорий ветеранов» (Алтайская правда, 2005, 15 марта).
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда».

	Председатель Алтайского краевого

Законодательного Собрания
	                                              А.А. Романенко

[image: image1.png]_1177408664.doc
[image: image1.png]